
 

                                                                                                                                   
 

 

All’Albo  

Sezione Amministrazione 

Trasparente   

Al Sito web della Scuola   

Agli Atti del Progetto  

 

 

Oggetto: PNRR  - Decreto di assunzione nomina Responsabile Unico di Progetto  (RUP) 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023)   

 Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37029 

Titolo: DIGILEARNING 

CUP: E34D23004350006 

Importo autorizzato: € 44.332,89 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la candidatura di questa Scuola al Progetto PNRR Investimento 2.1 – Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale - DM 66/2023, – M4C1I2.1-2023-

1222; 

Visto Accordo di concessione prot. 38700 del 03/03/2024 firmato digitalmente dall’Unità 

di Missione e relativa autorizzazione del progetto DIGILEARNING; 

Visto il D.M. 12/04/2023, n.66 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

Visto  il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visto il PTOF 2022/2025; 

Visto  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

Visti  i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

Visto  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

LICEO ZINGARELLI-SACRO CUORE - C.F. 90043150714 C.M. FGPC180008 - A208F3C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004962/U del 23/10/2024 11:57

VI.2.1 - PROGETTI PON E PNRR



 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 

1, lettera i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede che, nell’ambito 

dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 

metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a 

decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in 

ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso 

critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e 

aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

Visti  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

Vista l’assunzione in bilancio del progetto in parola;  

 la Nota Ministeriale n. 141549 del 07/12/2023 recante “Istruzioni operative. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

Considerate  le finalità cui questi finanziamenti sono destinati; 

Preso atto  le delibere degli OO.CC; 

Visto  che per la realizzazione del progetto è necessaria la nomina del Responsabile Unico 

di Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione delle procedure connesse alla realizzazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4 - Istruzione e Ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università. - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico”; 

Visto l’articolo 5 della legge n. 241/1990, che definisce il ruolo e i compiti del 

Responsabile del Procedimento amministrativo; 

Visto  l’art. 15 del nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce compiti e 

ruolo del RUP individuato come Responsabile Unico del Progetto; 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 

36/2023 per la realizzazione del seguente progetto: 

 

 

Titolo del progetto  Codice Nazionale 
Tipologia 

Intervento 

Totale 

autorizzato 

Codice CUP 

DIGILEARNING   
M4C1I2.1-2023-

1222- P-37029 

D.M. 66/24 

Azioni di 

competenze STEM 

e multilinguistiche  

44.332,89€ 

 

 

E34D23004350006 

Dettagli dell’intervento  

LINEA DI INTERVENTO A  
Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale 
22.932,00 € 

LINEA DI INTERVENTO B Laboratori di formazione sul campo  15.288,00 € 

LINEA DI INTERVENTO C 
 Comunità di pratiche per 

l’apprendimento 
6.112,89 € 

Attività  EDIZIONI  IMPORTO 

TOTALE  

COSTI 

STANDARD  

COSTI 

INDIRETTI  

COSTO X 

EDIZIONE  

Partecipanti 

per edizione  

A  Percorsi di 

formazione sulla 

n. 7 

edizioni da 

 

22.932,00 

  

16.380,00 

 

6.552,00 

 

3.276,00 

15 

 



 

transizione 

digitale 

15 ore 

ciascuna   

TOTALE 

105 

B Laboratori di 

formazione sul 

campo 

n. 7 

edizioni da 

10 ore 

ciascuna 

 

15.288,00 

 

10.920,00 

 

4.368,00 

 

2.184,00 

 

5 

TOTALE  

35 

C  Comunità di 

pratiche per 

l’apprendimento 

   

n. 1 

edizione 

circa  

179 ore 

 

6.112,89 

Costo 

unitario  

34,00 

    

 

Tali finanziamenti rinvenienti dalla normativa in epigrafe richiamata, sono vincolati alla finalità 

connessa. 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

I compiti del RUP sono riferiti per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione.  

Per tanto il RUP vigila sullo svolgimento delle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di 

ogni singolo intervento e provvede a creare le condizioni affinché il processo realizzativo risulti 

condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità richiesta, alla 

manutenzione programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori e in conformità a qualsiasi altra 

disposizione di legge. 

Tale attività è svolta a titolo non oneroso  

La dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità di conflitto di interesse è resa ai sensi  

dell’art.16 del D. Lgs 31.03.2023 ed è acquisita agli atti della scuola. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione 

Amministrazione trasparente, nonché al sito web della scuola. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

            Dott.ssa Giuliana Colucci 

 


		2024-10-23T11:15:59+0000
	COLUCCI GIULIANA




